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Anotace

Předmětem diplomové práce je jazyk vyprávění Jindřicha Hýzrla z Chodů,

příslušníka české drobné šlechty. Hýzrle strávil podstatnou část života v cizině.

Mluvil několika světovými jazyky, ale rodnou řeč příliš neuměl. Ovládal

především mluvenou podobu češtiny. Slovník Jindřicha Hýzrla obsahuje řadu

přejímek z cizích jazyků, hlavně z němčiny, latiny a z románských jazyků. Práce

se soustřeďuje na analýzu hláskosloví, tvarosloví a na slovní zásobu jazyka. Cílem

je zjistit, do jaké míry byl autor při psaní memoárů ovlivněn mluvenou podobou

češtiny, a postihnout specifické rysy jeho vyjadřování. Práce přispěje k hlubšímu

poznání mluveného jazyka z konce 16. a první poloviny 17. století.
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Annotation

The subject of the thesis is narrative language of Jindřich Hýzrle z Chodů,

the member of Czech small aristocracy. Hýzrle spent the essential part of life

abroad. He spoke several world languages; however, he could not speak his native

language very well. He controlled particularly the spoken form of the Czech

language. The vocabulary of Jindřich Hýzrle contains wide range of acceptances

from foreign languages, particularly from German, Latin and Roman languages.

The work focuses on the analysis of phonetics, syntax and lexicon of the

language. The purpose is to find out how far the author was, during writing his

memoirs, influenced by the spoken form of the Czech language, and to involve

specific features of his locution. The work should help to a deeper understanding

of the spoken form of the language of the end of the 16th and the first half of the

17th century.
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ÚVOD

Téma diplomové práce se týká především jazyka, kterým jsou příběhy Jindřicha

Hýzrla z Chodů psány. Ke čtenáři se většinou dostávají díla psaná vytříbeným jazykem.

Jindřich Hýzrle z Chodů se vyjadřuje živě, jeho dílo je čtivé, ale je to jazyk běžně

mluvený. Poskytuje však možnost utvořit si obraz o skutečném stavu tehdejší dobové

češtiny a zároveň i o specifickém způsobu vyjadřování některých příslušníků české

šlechty. Řada z nich pobývala valnou část svého života na evropských dvorech nebo u

panovnického dvora, kde se hovořilo hned několika módními jazyky. Hýzrle, stejně

jako mnoho jiných šlechticů, strávil dětství a mládí v cizině. Pobýval tam častěji než

v rodné zemi. Není tedy divu, že se lépe vyjadřoval v cizích jazycích nežli v rodné řeči.

Osobnost Jindřicha Hýzrla reprezentuje skupinu nižší české šlechty, jíž nebývá

v odborných publikacích věnována taková pozornost, kterou by si zasloužila. Tato

situace se ovšem mění. V posledních letech vzniklo několik prací, které se věnují

osobnosti a dílu Jindřicha Michala Hýzrla. Jedná se o práce, které nám umožňují pohled

do běžných i svátečních dnů renesančního šlechtice z pohledu historiků: V. Bůžek,

Rytíři renesančních Čech, Praha 1995; M. Koldinská, Každodennost renesančního

kavalíra, Praha 2004; L. Petráňová, In: Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Příběhy

z dob mušketýrů, Praha 1979. Badatelský zájem se ovšem neomezuje pouze na uchopení

historických skutečností. Předmětem zájmu jazykovědců se stal také způsob

vyjadřování a slovní zásoba Jindřicha Michala Hýzrla. V posledních letech se

jazykovou stránkou díla Jindřicha Hýzrla z Chodů zabývala např.: M. Janečková, Cizí

výpůjčky ve slovní zásobě Jindřicha Michala Hýzrla z Chodů, In: P. Nejedlý – M.

Vajdlová (edd.): Verba et historia, Praha 2005, vznikly diplomové práce (M. Jirásková,

Přejatá slova ve slovní zásobě Jindřicha Hýzrla z Chodů, České Budějovice 2006, L.

Rychnovská, Jazykový rozbor díla Jindřicha Hýzrla z Chodů, Brno 2006). Zájem o

Jindřicha Hýzrla vznikl už dříve, jak dokládají starší práce (V. Florian, Jindřich Hýzrle

z Chodů, 1911-1912, L. Peřich, Jindřich Hysrle z Chodů „Cesta po Horní říši“ , Řád 8,

č. 8, 1942, s. 400-407, L. Peřich, K článku Cesta po Horní říši, Řád 8, č. 8, s. 436-437,

M. Sobotková, Specifické znaky memoárů Jindřicha Hýzrla z Chodů, In: AUPO. Studia

bohemica VII, 70, 1996.

V předkládané diplomové práci je pozornost soustředěna především na jazykový

rozbor díla. Ke stěžejní, praktické části práce je připojena kapitola pojednávající o
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životě Jindřicha Hýzrla z Chodů. Je tomu tak proto, že nelze popisovat Hýzrlův osobitý

jazykový projev bez seznámení se s životní cestou autora, jeho zkušenostmi a mírou

vzdělání, jakého se mu dostalo. Kapitola má přiblížit jednak život samotného autora,

jednak má sloužit k lepšímu pochopení životního cyklu renesančního člověka a důvodů,

které vedly šlechtice k výběru budoucí kariéry. Pro práci s textem považuji za nutné

učinit poznámku o úpravě edice, o případném přizpůsobení textu dnešnímu

pravopisnému úzu. Zmíním se rovněž o tehdejších jazykových normách a

nejvýznamnějších kodifikačních příručkách. Výsledky rozboru sledovaného textu, které

uvádím v jednotlivých kapitolách, srovnávám s názory soudobých autorů Jana

Blahoslava, Jana Amose Komenského, Václava Jana Rosy a autorů Gramatiky české B.

Optáta, P. Gzela a V. Filomatesa.

Předmětem práce bude posouzení jazykového projevu příslušníka drobné

šlechty. Zaměřím se na hláskoslovné a tvaroslovné jevy, které vykazují příznakové

rysy. Pozornost bude věnována rovněž lexikální rovině textu. Stranou ponechám

podrobnější rozbor přejatých slov, neboť přejímky v díle Jindřicha Hýzrla byly

podrobně popsány v již zmíněném článku M. Janečkové a v diplomové práci M.

Jiráskové. Syntaktickými jevy se zabývat nebudu. Zkoumaný materiál je natolik bohatý,

že by syntaxi mohla být věnována další diplomová práce. K samotnému textu bude

připojena řada příkladů, které doloží zkoumaný jev v širším kontextu. Některé jevy jsou

podloženy číselnými údaji, které nám pomohou ozřejmit, do jaké míry Hýzrle daný jev

užíval.

V kapitole Hláskosloví budou posouzeny samohláskové a souhláskové změny.

Pokusím se zjistit, zda Hýzrle zachovával tradiční podoby, nebo se od nich častěji

odkláněl. V následujím oddíle budou probrány příznakové tvaroslovné jevy v textu. V

lexikální rovině textu podrobím rozboru především dobová, ale také staročeská a

všeslovanská slova, která v dnešní době chápeme jako archaismy. Přiřadím také

slovotvorné zvláštnosti a frazeologické jednotky.

Při analýze se opírám o kritickou edici Příběhů Jindřicha Hýzrla z Chodů.

Teoretické poznatky jsem čerpala především z dostupných historických mluvnic,

odborných článků, etymologických a staročeských slovníků, které jsou uvedeny

v seznamu použité literatury.

Diplomová práce má za úkol zhodnotit češtinu, kterou užíval Jindřich Hýzrle,

poukázat na specifické rysy v jeho vyjadřování. Hýzrlův pobyt mimo Čechy způsobil

nedostatečné poznání spisovné podoby českého jazyka. Autorova neznalost spisovné
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češtiny nám umožní nahlédnout do jazykového projevu, který je ovlivněn mluvenou

formou jazyka.

Při analýze textu i jednotlivých tvarů kombinuji deduktivní (od obecného

k jednotlivému) a induktivní metodu (od jednotlivého k obecnému), bohatě využívám

konfrontační a komparativní metodu. Můj přístup k textu ze 17. století jako výsledku

určitého jazykového vývoje je diachronní, ale zároveň také synchronní, pokud sleduji

dobové zvláštnosti Hýzrlova jazyka.
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1. Osobnost Jind řicha Hýrzla z Chod ů

Tato kapitola je věnována osobnosti Jindřicha Michala Hýzrla z Chodů a jeho

životním osudům. Jindřich Hýzrle z Chodů není příliš známou osobností. Na poli

politických dějin se příliš neproslavil a do povědomí širší, neodborné veřejnosti

nevstoupil. Proto považuji za nutné alespoň stručnou formou přiblížit prostředí, z něhož

Hýzrle pocházel, v němž žil a jež ovlivňovalo jeho život. Základní informace o


[…]


Také lexikální rovina textu byla z hlediska příznakových jevů značně bohatá.

Hýzrle užívá mnoho slov cizího původu. Přejímky se vztahují především k oblasti

vojenství a dvorského prostředí. Objevují se také přejímky, které se týkají běžného

života, hospodářství, umění apod. Jejich výskyt není náhodný. Hýzrle se s těmito slovy

setkával ve svém okolí. Bylo pro něj tedy přirozené užívat je, přestože k nim existoval

český ekvivalent. Slova cizího původu byla z hlediska lexikálního nejzajímavější. Jejich
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rozborem se však zabývalo v poslední době několik prací, proto zůstaly stranou našeho

zájmu.

V textu měla své místo i slova, která byla svým původem všeslovanská, nebo se

stala součástí již staročeské slovní zásoby. Pozornost jsem věnovala slovům, která byla

v textu uváděna v podobě, v níž se dnes již neužívají, např. substantiva dvořenín, daněl,

nedvěd, tříšťka, adjektiva rozžalý, mlčený, šatní, svinský. Zároveň jsem zmínila slova,

která se v dnešním jazyce nevyskytují, nebo jsou alespoň chápána jako archaismy, např.

substantiva ujec, tulmač, medejnice, adjektiva umrlý, zlatohlavová. Častěji se

objevovala slovesa staročeského původu, která dnes chápeme jako archaická. Jako

příznakové chápeme některé slovesné tvary, např. líchalo (3. os. sg. ind. prét.), pyčí (3.

os. pl. ind. préz.), vynímali (3. os. pl. ind. prét.), žalostili (3. os. pl. ind. prét.) a želelo (3.

os. sg. ind. prét.), nezpečoval (3. os. sg. ind. prét.).

Hýzrle užíval deminutivní výrazy utvořené různými slovotvornými příponami.

V textu se vedle jiných objevovaly vývojově starší tvary, které se až později rozšířily o

vkladné e, např. zámček, dvorček. Některé názvy vlastností jsou tvořeny sufixem –stvo,

např. lotrovstvo, sodomstvo, novější podoba je se sufixem –ství, např. lotrovství,

sodomství. V textu se objevovala pojmenování hromadná, např. rejtarstvo, tovarystvo,

křestanstvo a z dnešního pohledu lexikálně příznakové kolektivum dvorstvo. Dalšími

slovotvornými zvláštnostmi byla slova bezhrdlí, země třesení, samotažení. Autor ve

vyprávění užíval řadu podstatných jmen slovesných, např. dokázání, ježdění, navrácení.

Některá slova, především názvy vlastností, byla tvořena jiným sufixem než dnes, např.

drahost, hustost, nebezpečnost. Příznakové jevy lze vysledovat i při tvoření sloves.

Hýzrle často přidával k již prefigovaným slovesům další prefix, který dále modifikoval

jejich významy, např. roztroskotati, přitovaryšiti se, poobčerstviti, zuřezávati,

soumračiti se. Autor často využíval tzv. adverbializované výrazy. Řada z nich je stále

součástí slovní zásoby českého jazyka. Některé ovšem Hýzrle uváděl s méně obvyklým

zakončením, např. opěty, nikdá, teprvy. Objevily se rovněž výrazy, které v dnešní době

nemají využití, např. čistovanitě, daremně, nočně. Jelikož je text prosycen přejímkami

z cizích jazyků, nelze je opomenout. Předmětem našeho zájmu se stal způsob adaptace

sloves cizího původu pomocí sufixu -ova-, např. šancovati, šarmiclovati. Některá slova

Hýzrle ponechává v původním znění, a taková zapojuje volně do věty, např. kostfraj

sem chovám byl; kderej confone vedl.

Hýzrlův text můžeme označit jako prosté vyprávění. Jeho styl je věcný. Nedává

prostor pro širší využití obrazných prostředků. Setkáváme se s několika příslovími. Na
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některá přísloví dělá autor pouhé narážky a některá nejsou dnes užívána. V několika

případech autor uvádí latinské znění přísloví, které však záhy uvádí v češtině.

Z obrazných lexikálních prostředků se v díle Jindřicha Hýzrla se setkáváme

s přirovnáními. Přirovnání typu jako nebozí cikánové, jako rozpálený lev se dnes

používají v pozměněném znění. V textu se objevují přirovnání, která nejsou ustálená,

vycházejí z osobní iniciativy autora, např. na strom co veveřice lezli. Silnou pozici měly

ustálené obraty. Autor využívá frazémy, které jsou v dnešní češtině vnímány jako

archaické, např. vnést do lůna Abrahámova, na dna se rozstonati. Některá ustálená

slovní spojení zůstala s jistými obměnami zachována a jsou součástí současné mluvy,

např. do poslední krůpěje krve, padnout do oka.

Posouzení charakteristických rysů vyjadřování Jindřicha Hýzrla z Chodů nás

v závěru vede ke zjištění, že jeho jazyk byl výrazně ovlivněn mluvenou podobou

jazyka. Podle předpokladů vykazuje řadu jevů, které soudobé kodifikační příručky

považovaly za nepatřičné. Velmi často se odchyloval od náležitých podob. Nelze ovšem

striktně tvrdit, že by správné podoby neznal. Jak bylo doloženo, v některých případech

se dokonce držel častěji správných tvarů. Jeho jazyk se vyznačuje rozkolísaností, což je

pro mluvený jazyk typické. Čtenář může mít občas pocit, že se autor snažil psát

správně, avšak mluvený úzus byl v autorově projevu natolik zakořeněný, že se od něj

nebyl schopen oprostit.

Diplomová práce by měla přispět k pochopení dobového mluveného jazyka

z přelomu 16. a 17. století. Ukazuje jazyk aktivně používaný, zasažený mnoha

vedlejšími vlivy. Zároveň mi diplomová práce poskytla jedinečnou příležitost poznat

jazyk jako neustále se měnící a vyvíjející se systém.
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