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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Čeština Jindřicha Hýzrla (1575-1665) v jeho životních příbězích
[téma]

Předložená diplomová práce je založena na analýze jazyka velmi zajímavého textu
z počátku 17. století. Vedle jazykové analýzy textu nabízí diplomantka také základní
informace o autorovi i historických a sociálních souvislostech vzniku textu. To, že
přistupovala k analýze náležitě poučena, dokazují položky v seznamu odborné literatury,
zaměřené na poznání nejen jazykové stránky humanistického textu, ale i širšího historického
a kulturního kontextu. V obou směrech rozsah studovaného materiálu vysoce převyšuje
požadavky kladené na diplomovou práci

Jazyková analýza se zaměřuje na oblast hláskoslovnou, tvaroslovnou a lexikální. Je třeba
říci, že se autorce daří zachytit ve všech zvolených oblastech charakteristické rysy pozdně
humanistického textu. Její analýza je pečlivá a vždy usiluje nejen o zachycení vývojových
aspektů sledovaného jevu, ale také o jeho postižení v dobových mluvnických příručkách.

V kapitolách věnovaných tvarosloví a hláskosloví diplomantka sleduje jednak výskyt
dobových jevů odlišných od dnešní podoby především v deklinaci substantiv a adjektiv,
jednak ověřuje tezi o pronikání jevů mluvené češtiny do Hýzrlových pamětí. U všech
zkoumaných hláskových změn sleduje a statisticky vyhodnocuje podíl starších a mladších
vývojových podob.

Za nejcennější část práce považuji právě kapitolu o hláskosloví, kde diplomantka
přesvědčivě dokazuje schopnost aplikovat své bohaté znalosti starší češtiny. Ale i kapitoly
věnované tvarosloví a lexiku zkoumaného textu se vyznačují stejně precizním přístupem. Její
rozbor je pečlivý, výběr dokladů vyčerpávající a jen zcela mimořádně se v práci objevují
příklady chybné, jako je zařazení tvarů Šalamounovejch, Cupidovejch ke jmenné deklinaci
(s.78) či zájmena všecek mezi číslovky (s.86).

Práce jako celek se vyznačuje nejen snahou o přesné, přehledné a věcné zpracování
analyzovaných jevů, ale i stylistickou lehkostí a sympatickou čtivostí. Považuji ji za
mimořádně kvalitní a podnětný příspěvek k poznání vývoje češtiny. Doporučuji
k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.

diplomové práce
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